
 
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD/UFF Nº 5, DE 02 DE ABRIL DE 2025 

Designa servidores, representantes de 
secretarias de educação e estudantes para 
compor o Colegiado Geral das 
Licenciaturas. 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF), 
considerando a Resolução CEPEx/UFF nº 131, de 14 de março de 2018, que estabelece a Política 
Institucional para Formação Inicial e Continuada de Professores da Educação Básica, no uso de 
suas atribuições regimentais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 

I. Atualizar a composição do Colegiado Geral de Licenciaturas da 

Universidade Federal Fluminense (UFF), conforme o art. 16 da Resolução CEPEx/UFF nº 131, 

de 2018. 

II. Designar, para compor o Colegiado, os seguintes nomes: 

 

Área representada 
Função no 
Colegiado 

Nome Matrícula 

Pró-Reitoria de Graduação – Divisão de 
Apoio à Formação de Professores, da 
Coordenação de Apoio ao Ensino de 

Graduação 

Titular Diego Carlos Pereira SIAPE 1058164 

Suplente 
Erika Gonçalves 

Ramos 
SIAPE 

2147579 

Pró-Reitoria de Graduação – Divisão de 
Apoio Curricular, da Coordenação de Apoio 

ao Ensino de Graduação 

Titular 
Catia Maria Souza 

de Vasconcelos 
Vianna 

SIAPE 
1535007 

Suplente 
Gilmar de Almeida 

Lima 
SIAPE 304812 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação 

Titular Cristina Moll Hüther SIAPE 1035056 

Suplente 
Marcus Vinícius 
Coutinho Gomes 

SIAPE 3371602 

Pró-Reitoria de Extensão 
Titular Rosely Ferreira Motta SIAPE 306142 

Suplente 
Rejane Aires Lemes 
Verneck da Costa 

SIAPE 
3364534 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 40 09/04/2025 SEÇÃO IV P.176



Curso de Licenciatura - Ciências Biológicas 
(Niterói) 

Titular 
Fernanda Serpa 

Cardoso 

SIAPE 
1949593 

Suplente 
Shaula Maíra 
Vicentini de 

Sampaio 

SIAPE 
1640278 

Curso de Licenciatura - Ciências Naturais 
(Santo Antônio de Pádua) 

Titular 
Renata Bacellar 

Mello 
SIAPE 

2479520 

Suplente 
Marcelo Nocelle de 

Almeida 
SIAPE 

1680273 

Curso de Licenciatura - Ciências Sociais 
(Campos dos Goytacazes) 

Titular 
Gisele Maria Ribeiro 

de Almeida 
SIAPE 

1086626 

Suplente 
Luane Bento dos 

Santos 
SIAPE 

2816314 

Curso de Licenciatura - Cinema e 
Audiovisual (Niterói) 

Titular 
Eliany Salvatierra 

Machado 
SIAPE 

1740320 

Suplente 
Maurício de 

Bragança 
SIAPE 148669 

Curso de Licenciatura - Computação 
(Santo Antônio de Pádua) 

Titular 
Rodolfo Alves de 

Oliveira 
SIAPE 

1888952 

Suplente 
Gustavo Silva 

Semaan 
SIAPE 

2089359 

Curso de Licenciatura - Educação do 
Campo 

Titular 
Leonardo Gama 

Campos 
SIAPE 

1578908 

Suplente 
Maurilio Machado 

Lima Junior 
SIAPE 

1524287 

Curso de Licenciatura - Educação Física 
(Niterói) 

Titular 
Karla Campos de 

Paula 
SIAPE 362352 

Curso de Licenciatura - Filosofia (Niterói) 
Titular 

Alice Bitencourt 
Haddad 

SIAPE 
2615521 

Suplente 
Luís Felipe Bellintani 

Ribeiro 
SIAPE 

2159789 

Curso de Licenciatura - Física (Niterói) 
Titular 

Maria Emília Xavier 
Guimarães Lopes 

SIAPE 
1288572 

Suplente 
Rubens Luis Pinto 
Gurgel do Amaral 

SIAPE 
311353 

Curso de Licenciatura - Física (Santo 
Antônio de Pádua) 

Titular 
Marciano Alves 

Carneiro 
SIAPE 

1808791 

Suplente 
Horacio Marconi da 
Silva Matias Dantas 

Linhares 

SIAPE 
2132008 

Curso de Licenciatura - Geografia (Angra 
dos Reis) 

Titular 
Iomara Barros de 

Sousa 
SIAPE 

1994567 

Suplente Eliane Melara 
SIAPE 

1025109 

Curso de Licenciatura - Geografia (Niterói) Titular Carla Maciel Salgado 
SIAPE 

1760528 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 40 09/04/2025 SEÇÃO IV P.177



Suplente 
Thais Baptista da 

Rocha 
SIAPE 

1895246 

 
Curso de Licenciatura - História (Niterói) 

Titular Leonardo Marques 
SIAPE 

1152954 

Suplente 
Janaína Martins 

Cordeiro 
SIAPE 

2188946 

Curso de Licenciatura - Letras Habilitações 
(Niterói) 

Titular 
Monclar Guimarães 

Lopes 
SIAPE 

1287009 

Suplente 
Beethoven Barreto 

Alvarez 
SIAPE 

1727348 

 
Curso de Licenciatura – Letras (curso a 

distância) 
 

Titular 
 

Mariana da Cunha 
Teixeira 

SIAPE 
 2255857 

Suplente 
Nadja Pattrezi de 

Souza e Silva 
SIAPE 

 2769315 

Curso de Licenciatura - Matemática 
(Niterói) 

Titular 
Anne Michelle 

Dysman Gomes 
SIAPE 

1516973 

Suplente 
Flávia dos Santos 

Soares 
SIAPE 

1335253 

Curso de Licenciatura - Matemática (Santo 
Antônio de Pádua) 

Titular 
Marcelo Garcia 

Simão 
SIAPE 

1248672 

Suplente 
Fábio Pacheco 

Ferreira 
SIAPE 

3380092 

Curso de Licenciatura - Matemática (Curso 
a distância)  

Titular 
Ion Moutinho 

Gonçalves 
SIAPE 310896 

Suplente Jones Colombo 
SIAPE 

1546567 

Curso de Licenciatura - Pedagogia (Angra 
dos Reis) 

Titular 
Maria Onete Lopes 

Ferreira 
SIAPE 

1165335 

Suplente 
Clarissa Bastos 

Craveiro 
SIAPE 

2140575 

Curso de Licenciatura - Pedagogia (Niterói) 
Titular 

Reginaldo 
Scheuermann Costa 

SIAPE 
3010517 

Suplente 
Robson Pereira 

Calça 
SIAPE 

3159295 

Curso de Licenciatura - Pedagogia (Santo 
Antônio de Pádua) 

Titular 
Isabelle de Araujo 

Lima e Souza 
SIAPE 

3095779 

Suplente Cecília Neves Lima 
SIAPE 

2619073 

Curso de Licenciatura - Química (Niterói) 
Titular 

Rose Mary Latini 
Cova 

SIAPE 307398 

Suplente 
Rafael Ferreira da 

Silva 
SIAPE 

1365311 

Curso de Licenciatura - Química (Volta 
Redonda) 

Titular 
Alceu Junior Paz da 

Silva 
SIAPE 

1670356 

Suplente 
Natany Dayani de 

Souza Assai 
SIAPE 

1104924 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 40 09/04/2025 SEÇÃO IV P.178



Curso de Licenciatura -Educação Bilíngue 
de Surdos 

Titular 
Gildete da Silva 

Amorim Mendes 
Francisco 

SIAPE  
2255860 

Suplente 
Tathianna Prado 

Dawes 
SIAPE 

2255851 

Faculdade de Educação (Niterói) 

Titular 
Luciana Maria 

Almeida de Freitas 
SIAPE 

1547458 

Suplente 
Jéssica do 

Nascimento 
Rodrigues 

SIAPE 
1520160 

Colégio Universitário Geraldo Reis 

Titular 
Isaque Milton Silva 

Moura 
SIAPE 

1243713 

Suplente 
Maria Carolina de 
Oliveira Barbosa 

Gama 

SIAPE 
1043643 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia (Niterói) 

Titular 
Priscilla Paixão 
Ferreira Pereira 

8162939709 

Suplente Ilma Maria da Silva 82890552772 

Secretaria de Educação - Campo dos 
Goytacazes 

 

Titular 
Talita da Silva 

Ernesto 
21373 

Suplente 
Viviane da 

Conceição Terra 
16115 

Secretaria de Educação - São Gonçalo 

Titular 
Angela Soledade 

Lima Macedo 
18364 

Suplente 
Roberta Egidio 

Alves Souza 
129662 

Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação à Docência - PIBID  

Titular 
Andrea Aparecida 

Ribeiro Alves 
SIAPE 

1151875 

Suplente 
Alice Akemi 

Yamasaki 
SIAPE  

1418546 

Plano Nacional de Formação de 

Professores da Educação Básica – PARFOR  
Titular  

Dinah Vasconcellos 
Terra 

SIAPE 
10350322 

 
 

III. Caberá a Diego Carlos Pereira, matrícula SIAPE 1058164, a Presidência do 

Colegiado. 

IV. Estas designações não correspondem a função gratificada. 

V. Fica revogada a Determinação de Serviço PROGRAD Nº 02, de 16 de 

janeiro de 2018. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 40 09/04/2025 SEÇÃO IV P.179



Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO 
Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # #  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIX – N.° 40 09/04/2025 SEÇÃO IV P.180


